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”För många år sedan var jag och fiskade, och när jag halade 
in den stackars fisken insåg jag; ’Jag dödar honom – enbart för 
det tillfälliga nöjet det ger mig.’ Det klickade till inombords. 
Jag insåg när jag såg honom flämta efter syre att hans liv var 
lika viktigt för honom som mitt för mig.”

Paul McCartney, artist, 
berättar om vad som fick honom att sluta äta djur.101

Foto: Rodolfo Belloli
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”Fiske är en typ av rekreation som använder andra varelsers liv 
som en speltärning, och deras död som en källa till nöje.” 

Eugene K Balon, 
kanadensisk professor emeritus i fiskbiologi.103

”Helst borde vi engagera alla dem som åker runt och prote-
sterar mot päls så att de också tar ställning i fiskefrågan.” 

Lennart Borgström, tidigare chef på en 
fabrik för sportfisketillbehör.104

Foto: Kiril Davarski
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6. Fiskar som 
prydnader 

6.1 Livet i akvariet
Fiskar är det vanligaste sällskapsdjuret i Sverige, räknat till 
antal individer. År 2004 fanns 6,5 miljoner akvariefiskar i 
svenska hem, vilket är fler än alla andra sällskapsdjur till-
sammans.71 

För att fiskar i fångenskap ska få utlopp för sina naturli-
ga beteenden krävs i de flesta fall mycket stora utrymmen. 
I de flesta akvarier får fiskarna leva på ett mycket begränsat 
område jämfört med vad de är anpassade för. Det är inte ov-
anligt att rovfiskar hålls tillsammans med bytesdjur.2 Många 
fiskar lever naturligt i stora stim, men får i fångenskap nöja 
sig med en liten grupp eller i värsta fall inga artfränder alls. 
Fiskarna flyttas ofta många gånger i livet, och måste då byta 
stimkamrater upprepade gånger. Detta är troligen ett stress-
moment för dem, då man vet att stimlevande fiskar föredrar 
bekanta individer.72, 73 Man har till exempel sett att skalarer 
som flyttas till en ny miljö ensamma äter betydligt sämre än 
de som får flytta tillsammans med bekanta individer.74

Foto: W
adim

 Kahlkopf
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Många av de fiskar som hålls som prydnader är tropiska 
arter. De ställer mycket specifika krav på sin miljö, som är 
svåra att tillgodose i fångenskap. Felutfodring är ett vanligt 
problem.30 Studier har visat att omkring 80 procent av pryd-
nadsfiskarna hålls i fel pH och över en tredjedel i fel tempera-
tur.2 Detta och andra aspekter som ger dålig vattenkvalitet är 
den vanligaste dödsorsaken hos akvariefiskar.2 Infektioner av 
parasiter och bakterier är ett vanligt problem hos akvariefiskar, 
som kan ge stora sår, fenröta och skador på gälarna.30

6.2 Viltfångade akvariefiskar
Innan fiskarna kommer till zooaffären, där de flesta fiskar 
säljs,71 har de antingen fångats i det vilda eller fötts upp på 
en fiskodling.75 Vissa arter, till exempel den vanliga kardi-
naltetran, vill inte gärna reproducera sig i fångenskap vilket 
betyder att alla exemplar är viltfångade. Andra viltfångas för 
att det är billigare än att föda upp dem. Vilda fiskar fångas 
bland annat i Sydamerika, Sydostasien och Afrika.75 Ibland 
används giftet natriumcyanid för att bedöva fiskarna vid 
infångandet. Metoden är skadlig för fiskarna och gör att 
många fiskar dör en tid efter fångsten.2 Giftet skadar och dö-
dar också andra fiskar och korallrev där det används.76 Efter 
infångandet transporteras fiskarna långt, ofta flera gånger 
mellan länder och olika grossister.75 Omkring en tredjedel av 
fiskarna överlever inte detta.2 Inför och under transporten är 
det vanligt att fiskarna får svälta för att undvika förorening 
av vattnet.75

Foto: Robson O
liveira
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6.3 Avel och uppfödning
Uppfödning av prydnadsfiskar sker i stor utsträckning i Fjär-
ran Östern, Sydamerika och Östeuropa, men även hos gros-
sister i Sverige och hos hobbyuppfödare. Liksom många andra 
djur som hålls av människan avlas prydnadsfiskar för extrema 
utseenden, där naturliga variationer och missbildningar med-
vetet förs vidare och förstärks. Guldfiskars karakteristiska 
färg och runda kroppar, liksom de extrema stjärtfenorna hos 
guppyer, är exempel på det. Guldfiskar har avlats under lång 
tid för en rad extrema utseenden, som ”teleskopöga”, dubbla 
stjärtfenor och avsaknad av ryggfena. En del av missbildning-

Foto: Louis Hall

Aveln har lett till ett extremt utseende hos guldfiskarna. På bilden ses en variant som 
kallas teleskopöga med dubbla stjärtfenor. De guldfiskar som brukar finnas i akvarier 
är bara barn – en fullvuxen guldfisk blir omkring 30 centimeter lång.
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arna gör att fiskarna får svårt att simma, och de individer som 
har utstående ögon har problem med synen.77 Många av de 
yngel som kläcks har inte det önskvärda utseendet, och därför 
dödas uppemot 90 procent av ynglen. De som är ”för fula” 
för att säljas föds ibland upp för att bli fiskmjöl att mata de 
andra med.75 Perioder av svält används för att hålla fiskarna 
i ”rätt” storlek, då för stora fiskar inte säljer lika bra.75    
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7. Fiskar i djurförsök
Fiskar är det absolut vanligaste försöksdjuret. Totalt användes 
i Sverige 7 411 864 djur i djurförsök under år 2006, och av 
dessa var 6 852 038 fiskar.78 Fiskar används för vetenskapliga 
syften på en mängd olika sätt, från beståndsutvärdering till 
kemikalietester. Försök görs på viltlevande fiskar, på fiskar 
som fångas och hålls i laboratorier och på fiskar som föds 
upp för att användas i djurförsök. Fiskar rapporteras som 
en enda grupp i statistiken, till skillnad från däggdjuren som 
rapporteras per art. 

7.1 Provfiske
Den allra största delen av fiskarna, 6 653 651 individer år 
2006,78 används i något annat än vad man vanligtvis brukar 
mena med djurförsök. De fångas från det vilda precis som de 
fiskar som fångas för mat. Anledningen till att den här fång-
sten räknas som djurförsök är att den utförs i vetenskapligt 
syfte,79 av Fiskeriverket, kommuner, länsstyrelser och fiske-
vårdsföreningar för att utvärdera en fiskpopulations storlek. 
En stor del av provfisket är reglerat i EU-direktiv som Sverige 
måste följa.79  Allt provfiske måste liksom andra djurförsök 
godkännas av en djurförsöksetisk nämnd.

Dessa fiskar fångas och dör i de flesta fall på samma sätt 
som de viltfångade fiskar som ska användas för konsumtion, 
det vill säga de utsätts för tryckfall och stark stress när de tas 
upp, och dör genom långsam kvävning. En sådan behandling 
av försöksdjur, inklusive fiskar, skulle knappast godkännas av 
någon etisk nämnd om den skedde på land. En del av provfis-
ket sker med mer ovanliga metoder som fiske med elchocker 
och undervattenssprängningar.80 Så här skriver Fiskeriverket 
i en ansökan om provfiske med garn, ett försök som enligt 
ansökan har ringa svårighetsgrad: ”Fisken upplever säkert 
ett obehag från det att den fångats på nät tills den dör, i regel 
genom kvävning (gälarna trycks ihop). Nätprovfiskena skiljer 
sig i detta avseende ej från allt annat nätfiske som bedrivs i 
olika typer av vatten”.81
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7.2 Märkning

Ytterligare en kategori fiskar som räknas som försöksdjur 
är de fiskar som märks. Både odlade och viltfångade fiskar 
märks och släpps ut, bland annat för att man ska kunna 
följa deras vandringar. En av de märkningar som används är 
Carlinmärket, en bricka med ett nummer på som fästs genom 
att en ståltråd förs rakt igenom fiskens kropp, strax under 
ryggfenan.55 Vissa fiskar får små sändare placerade i buken, 
eller ståltrådar införda i nosen. Den sistnämnda metoden,  
så kallad Coded Wire Tagging (CWT), har visats påverka 
laxfiskars luktsinne och förmåga att hitta hem till sin födel-
sebäck.82 För att få märka fiskar krävs att man har genomgått 
en kurs och fått ett godkännande från en djurförsöksetisk 
nämnd.

7.3 Andra typer av försök
Fiskar används i djurförsök av flera olika anledningar. I under-
visning görs beteendestudier, dissektioner, försök på vävnad 
och försök på levande fiskar. Fiskar används i utbildning i till 
exempel märkning av fisk och om elfiske. De används i forsk-
ning om fiskar, både på fiskar som hålls i laboratorier och på 
viltlevande fiskar i olika vattendrag. Fiskar används i försök 
om sjukdomar hos odlad fisk eller för att utveckla foder. De 
utnyttjas också som modeller i human grundforskning. I en del 
sådana försök framställs och används genmodifierade fiskar. 
Ett flertal stammar av genmanipulerade zebrafiskar finns att 
köpa.83 Zebrafiskar blir allt vanligare som försöksdjur. De och 
fiskar av andra arter används i stor utsträckning i toxicitetstes-
ter, där man testar giftighetshalten på olika kemiska ämnen, 
läkemedel och industriutsläpp. Ofta ställs utryckliga krav på 
sådana tester, bland annat i EU-direktiv, från myndigheter som 
Naturvårdsverket, eller för att en produkt ska kunna märkas 
med t ex ”Bra miljöval” eller ”Svanen”.84 Dessa försök leder 
till stort lidande och slutar ofta med döden.84 
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”Jag står på däck i blåsten och försöker vara oberörd över 
att alla fiskar som slängs hit och dit i olika kar och hinkar, så 
uppenbart är levande. Det spritter överallt på sorteringsbor-
det, de små torskarna vippar på skäggtömmarna, flundrorna 
rullar ihop sig i spasmer. /…/ I munnen ser jag den rosa, ge-
nomskinliga magsäcken bubbla ut. Ögonen är överraskande 
vackra, runda, absolut kolsvarta i mitten och kantade av 
metallguldiga, glänsande irisar. Jag lägger ner den i hinken, 
hukar mig ner och tittar en lång stund noga på det grågrön-
fläckiga mönstret på sidorna och försöker skjuta bort tanken 
på att den kanske också ser mig.” 

Isabella Lövin, journalist och författare till boken 
Tyst hav, om hanteringen av fiskar på en provfisketur 

med Fiskeriverket. 

Foto: Suzanna Diebes
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8. KRAV-märkta fiskar 

8.1 Viltfångade fiskar
I dagsläget kommer de flesta KRAV-märkta fiskar som säljs 
ifrån utlandet.85 I Sverige har viltfångade sillar kunnat KRAV-
märkas sedan 2007.85 Regler för KRAV-märkt fiske finns för 
torsk, sill och kolja och fiskar importeras idag från bland 
annat Norge och Island. I regelverket för fiske står det att ”vi 
bör generellt sträva mot att använda den fångstmetod som 
medför minst lidande för djuren innan de avlivas”.86 Men 
såväl trålfiske, garnfiske, fiske med lina och krok samt burar 
och ryssjor är tillåtet. Fokus för reglerna ligger på att undvika 
utfiskning av hotade bestånd och att undvika bifångster, men 
inte att skydda de fiskar som fångas från onödigt lidande. 

Foto: Yucel Tellici
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8.2 Odlade fiskar

Ingen svensk odling är idag KRAV-certifierad, men sådana 
har funnits tidigare. Fiskar importeras istället framför allt 
från Norge. Det är inte särskilt mycket som skiljer från kon-
ventionell odling, i alla fall inte från fiskarnas perspektiv. 
Det finns regler för högsta tillåtna transporttid på 6 timmar, 
högsta tillåtna vattentemperatur, samt en begränsning för 
högsta antal svältdagar som i praktiken inte innebär kortare 
svält än brukligt. Man får heller inte fånga fiskarna med garn 
eller krok. Bedövning före slakt genom slag mot huvudet re-
kommenderas, men alla andra bedövningsmetoder som inte 
strider mot gällande lagstiftning är tillåtna.86 

KRAV:s regler uppmuntrar till användandet av läppfis-
kar för att minska problemen med havslus i fiskodlingar.86 
Läppfiskarna äter upp lössen, och minskar därmed behovet 
av kemiska bekämpningsmedel. Men dessa fiskar viltfång-
as och lider svårt i odlingarna. Många dör på vägen, och 
dödlighet i odlingarna på upp till hälften har rapporterats.26 

Läppfiskarna dör av svält under vintern eller blir uppätna av 
de större fiskarna.26 
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9. Fiskarna och lagen

9.1 Vilda fiskar
För viltfångade fiskar finns en enorm lucka i lagen. Fiskeriver-
ket är den myndighet som ansvarar för fisket i svenska vatten. 
Men de tar inget ansvar för djurskydd. I ett svar på en skrivelse 
från Djurens Rätt i november 2007 hänvisar Fiskeriverket istäl-
let till Jordbruksverket som den myndighet som ansvarar för 
djurskydd.87 Men Jordbruksverket saknar föreskrifter om fiske, 
eftersom vilda djur inte omfattas av djurskyddslagen. Jaktlag-
stiftningen i sin tur gäller endast däggdjur och fåglar.88 

I en förordning från Jordbruksdepartementet finns vissa 
begränsningar gällande vilka typer av redskap som får använ-
das: ”Fiske får inte bedrivas med gift, sprängämnen eller andra 
bedövande eller dödande ämnen, elektrisk ström, skjutvapen 
eller sådana redskap som fisken kan spetsas med. Fiske med 
ålsax, vars tänder är högst sex millimeter, är dock tillåtet. 
Huggkrok får användas för att bärga fisk som har fångats 
med andra redskap”.89 

Lagen om djurplågeri90 omfattar alla djur, och alltså även 
viltfångade fiskar. Det finns tre fall från början av 1900-talet 
då personer dömts för djurplågeri av fiskar. Fallen gäller 
fiskar som blivit flådda och fått fenorna avskurna medan de 
var vid liv, skadade fiskar som förvarats i hink91 och ett fall 
med en torsk som hängts levande på en krok för att vägas.92 
Men efter den sista domen, som föll 1927, har det inte tagits 
upp några fall om djurplågeri av fiskar.91

Levande fiskar används ibland som bete för att fånga större 
fiskar. Dessa fiskar hålls då i fångenskap en liten tid innan 
de får en krok genom kroppen, ofta ryggen, och slängs i 
vattnet igen. Eftersom de hållits i fångenskap omfattas de av 
djurskyddslagen, och det är därför lika fel att sticka en krok 
genom en sådan fisk som genom sin guldfisk, eller för den 
delen sin guldhamster. Denna tolkning av djurskyddslagen 
gjordes av Djurskyddsmyndigheten våren 2006 och är alltså 
vad som gäller. Fiskar i nät, trålar och på däck, liksom fiskar 
som fångas för att fotograferas och slängas tillbaka, betraktas 
däremot inte som att de är i fångenskap.93
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9.2 Odlade fiskar
Odlade fiskar omfattas av djurskyddslagen67 och djurskydds-
förordningen.94 Det innebär bland annat att de ska behandlas 
väl och skyddas mot onödigt lidande och sjukdom, att de ska 
ges möjlighet att bete sig naturligt, samt att bedövning före 
slakt skall ske så att djuret snabbt blir medvetslöst.

Det finns även mer specifika föreskrifter från Jordbruks-
verket som gäller hållande,51 transport50 och slakt95 av od-
lade fiskar. Men det finns stora brister i lagstiftningen. Det 
anges ingen begränsning av transporttiden för fiskar, som 
det gör för andra djur. Dessutom saknas helt regler om hur 
bedövning och slakt av fiskar får gå till. Det finns en bestäm-
melse från Europarådet som Sverige måste följa, som säger 
att nödslakt av fiskar inte får ske med hjälp av koldioxid.96 

Men vid vanlig slakt är koldioxid fortfarande den vanligaste 
bedövningsmetoden,33 och detta är alltså tillåtet trots att man 
vet att det är plågsamt.52

9.3 Akvariefiskar
Även för de fiskar som hålls för sällskap och hobby gäller djur-
skyddslagen och djurskyddsförordningen, och det finns också 
specifika föreskrifter från Jordbruksverket.97 Enligt dessa 

Foto: M
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föreskrifter får inga viltfångade djur användas för sällskap 
eller hobby – utom just fiskar. Trots att de hundratals arter 
som säljs i zooaffärer är mycket olika och har olika behov så 
saknas artspecifika regler för hur de ska hållas.  

Bra att veta är att så kallade ”guldfiskkupor” är förbjudna. 
Minimivolymen för ett akvarium är 40 liter, och max en fisk 
bör hållas per liter. Lagen säger även att stimlevande fiskar 
bör hållas i grupp med fiskar av samma art. Akvariet ska vara 
inrett på ett sätt som motsvarar det som finns i varje fiskarts 
naturliga miljö. Fiskar som i vilt tillstånd söker skydd bland 
föremål eller i bottnen ska ha tillgång till gömslen i akvariet. 
Minst en sida av akvariet ska vara insynsskyddad om inte 
akvariets inredning ger fiskarna motsvarande skydd.

 
9.4 Fiskar som försöksdjur

Det finns en relativt omfattande lagstiftning som rör just 
försöksdjuren. Sverige skiljer sig från andra länder genom 
att räkna in även de fiskar som utnyttjas i provfiske som 
försöksdjur. Enligt EU:s definition på djurförsök räknas inte 
viltfångade fiskar. 

De flesta djur som används i djurförsök ska vara destina-
tionsuppfödda. Detta gäller dock inte för fiskar, som även 
får fångas från det vilda.98 Enligt lag ska djurförsökare i 
första hand använda sig av djur med ”den lägsta graden av 
neurofysiologisk känslighet”.99 I regel anses fiskar vara ”lägre 
stående” än till exempel däggdjur, trots att de har samma typ 
av nervsystem och av allt att döma är kapabla till samma 
känsloregister. 
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”Fiskar är ryggradsdjur och de har i princip samma sorts 
hjärna som vi människor, fast mindre. Det finns ingen som 
helst anledning att tro att de inte skulle känna rädsla, ilska, 
smärta och panik. Varför skulle fiskens inre upplevelser vara 
annorlunda än andra djurs? Jag anser att havsfisket i särklass 
är världens mest omfattande djurplågeri.”

Sverre Sjölander, professor emeritus i etologi.102

Foto Dhiego Andrade
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10. Djurens Rätts krav  
Djur är, liksom människor, levande och kännande varelser 
med intressen och behov som måste tillgodoses. Fiskar är inte 
mat, underhållning eller försöksobjekt. De är individer med 
ett egenvärde och en förmåga att uppleva, känna smärta och 
lust som de delar med andra djur. Det är denna förmåga som 
gör att en varelse har intressen, till exempel intresset av att inte 
bli utsatt för lidande. Lidande kan ta sig många former, såväl 
fysiska som psykiska. En varelses moraliska status avgörs inte 
av dess intelligens utan av dess upplevelseförmåga. Alla djur 
ska kunna leva på ett sätt som ger dem utlopp för sina naturliga 
beteenden, i enlighet med sina specifika behov.

Fiskar utsätts idag för ett enormt lidande orsakat av män-
niskor. Djurens Rätt vill att allt utnyttjande av fiskar som strider 
mot deras intressen upphör, och i ett första steg kräver vi:

Att fiskar betraktas som individer och inte räknas enbart •	
i kilo.
Att all avlivning av fiskar utan föregående bedövning för-•	
bjuds. 
Att viltfångade fiskar ska omfattas av djurskyddslagen. •	
Frågorna som rör djurskydd i fisket ska föras över från 
Fiskeriverket till Jordbruksverkets djurskyddsavdelning. 
Att användningen av koldioxid vid slakt av fiskar upphör.•	
Att metoder för slakt och avlivning av fiskar regleras i •	
djurskyddslagen.
Att fiske med bottentrål och drivgarn upphör.•	
Att high-grading och annan dumpning av viltfångade fiskar •	
förbjuds.
Att sportfiskemetoden catch and release förbjuds.•	
Att tävlingar i sportfiske förbjuds.•	
Att förbudet mot viltfångade djur för sällskap och hobby •	
också ska omfatta akvariefiskar.

Djurens Rätt tycker att det är beklagligt att KRAV certifierar 
odlad fisk, eftersom själva principen att ta djur som i det vilda 
rör sig över enorma distanser och stänga in dem är i strid 
med den ekologiska grundtanken. Vi kräver därför att KRAV 
upphör med certifiering av fisk. 
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”Människor kan ha sätt att hantera smärta som fiskar saknar. 
Till exempel så kanske människor lider mindre av smärta för 
att de kan resonera att det inte kommer pågå så länge” 

EU:s vetenskapliga råd i djurvälfärdsfrågor.100

Foto Penny Mathews
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